

التاريخ: ١١ مارس ٢٠٢٤م

تحية طيبة وبعد،،،

افصاح عن النتائج المالية المدققة للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م

يسرنا إفادة المساهمين والمستثمرين الكرام بأن مجلس إدارة الشركة أجمع يوم الاحد الموافق ١٠ مارس ٢٠٢٤م واعتمد النتائج المالية المدققة للمجموعة للفترة المنتهية في ٣١/١٢/٢٣م ومؤشراتها على النحو الآتي:

ملاحح عن البيانات المالية الموحدة :-

مجموعة عمانتل					
الفترة (يناير - ديسمبر)				بالمليون ريال	
التغيير %	التغيير بالأرقام	٢٠٢٢	٢٠٢٣		
٩,٧%	٢٥٩,٩	٢٦٨٢,٨	٢٩٤٢,٧		الإيرادات
٤,١%	٤٠,٩	٩٩٨,٩	١٠٣٩,٨		الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		٣٧,٢%	٣٥,٣%		هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
١٣,١%	٣٦,٦	٢٧٨,٩	٣١٥,٥		صافي الأرباح
		١٠,٤%	١٠,٧%		هامش صافي الربح
					المنسوب إلى مساهمي الشركة
(١٨,١%)	(١٦,٥)	٩١,٣	٧٤,٨		حقوق الأقلية
٢٨,٣%	٥٣,١	١٨٧,٦	٢٤٠,٧		صافي الأرباح
		٢٧٨,٩	٣١٥,٥		

الأداء المحلي

الأداء المحلي					
الفترة (يناير - ديسمبر)				بالمليون ريال	
التغيير %	التغيير بالأرقام	٢٠٢٢	٢٠٢٣		
٧,٣%	٤١,٠	٥٦٥,٥	٦٠٦,٥		الإيرادات
(١,٠%)	(١,٧)	١٧٠,٣	١٦٨,٦		الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
		٣٠,١%	٢٧,٨%		هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك
٩,٧%	٥,٦	٥٧,٧	٦٣,٣		صافي الربح للسنة من العمليات المستمرة
-	(٢٨,٠)	٢٨,٠	-		الربح من بيع الإبراج (بعد خصم ضريبة الدخل)
(٢٦,١%)	(٢٢,٤)	٨٥,٧	٦٣,٣		صافي الربح للسنة

العمليات المحلية في السلطنة

بلغت الإيرادات المحلية ٦٠٦,٥ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٥٦٥,٥ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام ٢٠٢٢م. ويأتي نمو الإيرادات بشكل رئيسي من إيرادات خدمات نقل الصوت بالجملة التي ارتفعت بمبلغ ١٧,٢ مليون ريال عماني وإيرادات مبيعات الأجهزة التي زادت بمقدار ١٩,٣ مليون ريال عماني. وساهمت إيرادات الهاتف النقال آجل الدفع بنسبة ١٠,٢٪ وإيرادات النطاق العريض الثابت بنسبة ٤,٢٪ في نمو الإيرادات الأساسية.

بلغ صافي ربح السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م مبلغ ٦٣,٣ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٨٥,٧ مليون ريال عماني في العام ٢٠٢٢م. ويأتي الانخفاض في أرباح العام ٢٠٢٣م الى ان أرباح العام ٢٠٢٢م تضمنت مكاسب رأسمالية ناتجة عن بيع أبراج الشركة بقيمة ٢٨ مليون ريال (شاملة الضرائب)، وفي حالة استبعاد هذه المكاسب الرأسمالية من صافي أرباح العام ٢٠٢٢م فإن صافي أرباح عام ٢٠٢٣م تكون حققت نمواً بنسبة ٩,٧٪ مقارنة بذات الفترة من العام الماضي ٢٠٢٢م. هذه الزيادة في الأرباح جاءت نتيجة لاستقرار الأرباح قبل تكاليف التمويل والضرائب والاهلاك وخفض تكاليف التمويل.

مجموعة زين

بلغت إيرادات مجموعة زين للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣م مبلغ وقدره ٢٣٦١,٤ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٢١٢٩ مليون ريال عماني للفترة نفسها من العام السابق، بزيادة قدرها ١٠,٩٪ عن العام الماضي. وبلغت الأرباح قبل خصم تكاليف التمويل والضرائب والاهلاك مبلغ وقدره ٨٧١,٣ مليون ريال عماني، مقارنة ٨٢٨,٦ مليون ريال عماني لذات الفترة من العام الماضي ٢٠٢٢م، وهذا يعكس تسجيل نمو بنسبة ٥,٢٪. كما شهد صافي الربح في العام ٢٠٢٣م ارتفاعاً ملحوظاً حيث بلغ ٣٥٩,٧ مليون ريال عماني مقارنة بـ ٢٧٦,٥ مليون ريال عماني في الفترة السابقة، أي بزيادة بلغت ٣٠,١٪ عن العام الماضي. أوصى مجلس إدارة مجموعة زين بتوزيع أرباح نقدية عن أداء الشركة في العام ٢٠٢٣م بقيمة ٢٥ ألف فلس للسهم الواحد، مما يرفع إجمالي الأرباح الموزعة لعام ٢٠٢٣ إلى ٣٥ فلساً، وهذا يعكس نسبة توزيعات من صافي الربح وصلت الى ٧٠٪. وقد حققت العمليات التشغيلية الرئيسية في كل من الكويت والعراق والمملكة العربية السعودية والأردن نمواً ملحوظاً في الأرباح. وبالإضافة الى ذلك ساعد الانتهاء من مبيعات الأبراج خلال العام ٢٠٢٣م في المملكة العربية السعودية والعراق على خلق قيمة وكفاءة تشغيلية للمجموعة.

وقرر المجلس ما يلي:-

١. دعوة الجمعية العامة العادية السنوية الانعقاد لتكون في تمام الساعة الثانية مساءً من يوم السبت الموافق ٣٠ مارس ٢٠٢٤م عبر المنصة الإلكترونية لانعقاد الجمعيات العامة بموقع شركة مسقط للمقاصة والإيداع.
٢. رفع مقترح للجمعية: بتوزيع أرباح نقدية على المساهمين بواقع ٥٥ بيسة للسهم الواحد عن النتائج المالية للعام ٢٠٢٣.
٣. سيتم تحميل البيانات المالية والمستندات المتعلقة بها في موقع بورصة مسقط حسب الفترات المحددة.



أمانة سر الشركة

Company's Secretariat



Disclosure of the Audited Financial Results for the year ended 31 December 2023

We are pleased to inform the honorable shareholders and investors community that the Board of Oman Telecommunications Company SAOG (Omantel) met on 10/3/2024 and approved the audited financial results of the group for the period ended 31/12/2023. Following on the highlights:

Group Financial Highlights:

Omantel Group				
In RO Mn	Year to date (Jan – Dec 2023)			
	Actual'23	Actual'22	In Fig	%
Revenue	2,942.7	2682.8	259.9	9.7%
EBITDA	1,039.8	998.9	40.9	4.1%
EBITDA %	35.3%	37.2%		
Profit for the year	315.5	278.9	36.6	13.1%
Net Profit %	10.7%	10.4%		
Attributable to Shareholders of the Company	74.8	91.3	(16.5)	(18.1%)
Non-controlling Interest	240.7	187.6	53.1	28.3%
Profit for the year	315.5	278.9		

Domestic performance:

Domestic Performance				
In RO Mn	Year To Date (Jan – Dec 2023)			
	Actual'23	Actual'22	In Fig	%
Revenue	606.5	565.5	41.0	7.3%
EBITDA	168.6	170.3	(1.7)	(1.0%)
EBITDA %	27.8%	30.1%		
Net profit for the year from continuing operations	63.3	57.7	5.6	9.7%
Gain on Tower sale (net of income tax)	-	28.0	(28.0)	-
Net profit for the year	63.3	85.7	(22.4)	(26.1%)

Oman

Revenues reached RO 606.5 million compared to RO 565.5 million for the corresponding period 2022. Revenue growth is mainly coming from wholesale transit voice revenue which increased by RO 17.2 Mn and device revenue which increased by RO 19.3 Mn. Growth in retail revenue is contributed by Mobile Postpaid revenue which increased by 10.2% and Fixed Broadband revenues which increased by 4.2%.

Net Profit for the year 2023 stands at RO 63.3 Mn compared to RO 85.7 Mn in the previous period. Net profit for the year 2022 includes Capital gain on sale of Towers for RO 28 Mn (Net of taxes). Excluding the Capital gain from the profit for year 2022, the net profit for year 2023 showed an increase of 9.7% compared to the previous year. This increase was on account of stable EBITDA and a decrease in Finance costs.

Zain Group

Zain Group revenues year ended 31st December 2023 reached RO 2,361.4 Mn compared to RO 2,129 Mn of the corresponding period of the previous year, an increase of 10.9% over the last year. EBITDA stands at RO 871.3 Mn, compared to the corresponding period EBITDA of RO 828.6 Mn recording an increase of 5.2%. Net profit stands at RO 359.7 Mn compared to RO 276.5 Mn of the previous period, an increase of 30.1% over the last year. The Board of Directors of Zain Group recommended a final dividend of 25 fils per share which takes the total dividend for the year 2023 to 35 fils for the year 2023 reflecting a 70% payout ratio. Key operations in Kuwait, Iraq, KSA and Jordan deliver significant profit growth. The completion of Tower sales during the year in KSA and Iraq helped in creating value and efficiencies for the Group.

Further, the board has decided the following:

1. Call for annual shareholders meeting (AGM) of the company to convene on Saturday, 30 March 2024 at 2:00pm via Electronic Portal of Muscat Clearing and Depository Company.
2. Recommend to the AGM to distribute cash dividends of 55 Baiza per share for the period ended 2023.
3. The financial statements and other related documents will be uploaded to the Muscat stock according to the specified periods.



أمانة سر الشركة
Company's Secretariat

